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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat současný stav zpřístupňování a využívání

elektronických informačních zdrojů (EIZ) na Fakultě sociálních studií

Masarykovy univerzity v Brně (FSS MU). První část představuje Ústřední

knihovnu Fakulty sociálních studií (ÚK FSS), která je garantem zpřístupňování

elektronických informačních zdrojů pro studenty a zaměstnance FSS. Následuje

popis celouniverzitního portálu Elektronických infromačních zdrojů MU a přehled

dostupných elektronických zdrojů pro FSS rozdělených dle jednotlivých typů.

Další kapitola se zabývá propagací EIZ, důvody nízkého využívání elektronických

zdrojů a možnostmi nápravy na straně knihoven. Následující část je věnována

propagaci EIZ v ÚK FSS, ale i v dalších knihovnách MU. Jádrem práce je

dotazníkové šetření zabývající se využíváním elektronických informačních zdrojů

na FSS, interpretace jeho výsledků a z něj vyplývající závěry.

Abstract

The purpose of this thesis is to analyze the current state of access and usage of

electronic resources at the Faculty of Social Studies at the Masaryk University in

Brno. The first part introduces the Central Library of the Faculty of Social Studies

which enables access to electronic resources for students and academic staff of the

faculty. The next part containts description of the gateway of Electronic resources

of the Masaryk University, and outlines the electronic resources accessible for the

Faculty of Social Studies which are divided into separate type groups. The next

chapter deals with promotion of electronic resources, reasons of their rare usage

and suggestion for the improvement on the librarie´s side. The following part is

dedicated to electronic resource´s promotion not only in the Central Library of the

Faculty of Social Studies but in other Masaryk University Libraries too. The key

part of thesis contains a questionnaire investigating usage of electronic resources

at the Faculty of Social Studies, interpretation of its results and their conclusions.
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Předmluva

Tématem této diplomové práce jsou, v převážné míře, komerční (licencované)

elektronické informační zdroje (EIZ), jejich využívání a zpřístupňování na Fakultě

sociálních studií Masarykovy univerzity (FSS MU). Výrazný nárůst dostupnosti

těchto zdrojů v posledních letech souvisí především s programy Ministerstva

školství mládeže a tělovýchovy (MŠMT), díky kterým se podařilo získat

dostatečné množství finančních prostředků na podporu kvalitních elektronických

zdrojů.

Zpřístupňování a využívání elektronických informačních zdrojů na FSS MU

nebylo doposud detailně popsáno a to je jedním z důvodů, proč jsem si toto téma

zvolila. V diplomové práci čerpám z osobních praktických zkušeností. V Ústřední

knihovně Fakulty sociálních studií (ÚK FSS) se zabývám problematikou

zpřístupňování elektronických informačních zdrojů. Mám přehled o EIZ

dostupných pro celou Masarykovu univerzitu a elektronických zdrojích

dostupných pouze pro Fakultu sociálních studií. Mezi mé další aktivity patří

sledování přístupu k těmto zdrojům, zajišťování zkušebních přístupů, společně

s vedoucí knihovny řeším návrhy na jejich zakoupení. Jednou z mých hlavních

aktivit je propagace elektronických informačních zdrojů mezi uživateli Fakulty

sociálních studií, zejména mezi studenty. Další náplní je poradenská činnost

a řešení problémů, které mohou v souvislosti s EIZ nastat.

O tom, že Masarykova univerzita (MU) věnuje elektronickým zdrojům značnou

pozornost, není pochyb. Svědčí o tom mj. diplomové práce obhájené v posledních

třech letech na Ústavu české literatury a knihovnictví Filozofické fakulty

Masarykovy univerzity. Mgr. Jana Strenková se zabývala „Elekronickými

informačními zdroji na MU“, jejich rozdělením, přístupu k nim a v hlavní části

práce se věnovala využívání vybraných databází [STRENKOVÁ, 2006]. Další

absolventka, Mgr. Lenka Hájková se ve své práci zaměřila na „Vybrané aspekty

správy elektronických informačních zdrojů na PřF MU“ (Přírodovědecká fakulta)

tj. jejich typy, management EIZ, systémy pro správu elektronických zdrojů, jejich

zabezpečení pro danou fakultu. Spokojenost uživatelů ověřovala pomocí

dotazníkového šetření [HÁJKOVÁ, 2007]. V roce 2003 obhájila na Ústavu

informačních studií a knihovnictví svou diplomovou práci Mgr. Ivana Svěráková
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(roz. Beníšková), která se zabývala „Elektronickými informačními zdroji pro

vědu, výzkum a vzdělávání a jejich zpřístupňováním na Masarykově univerzitě

v Brně“, pozornost věnovala nejen celouniverzitním zdrojům, ale také EIZ

zpřístupňovaným pouze pro konkrétní fakulty [BENÍŠKOVÁ, 2003].

Má práce se zabývá pokrytím elektronickými zdroji pro studijní obory vyučované

na Fakultě sociálních studií, prezentuje způsoby propagace těchto zdrojů

a inspiraci hledá i v zahraničí.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První kapitola se zabývá postavením Ústřední

knihovny mezi dalšími knihovnami Masarykovy univerzity. Následuje rozsáhlá

kapitola věnovaná problematice elektronických informačních zdrojů, jejich

rozdělení a zpřístupňování v rámci celé univerzity a fakulty. Ve třetí kapitole je

popsáno informační chování uživatelů ve vztahu k EIZ a způsoby propagace

v knihovnách. Další část charakterizuje propagaci elektronických informačních

zdrojů v Ústřední knihovně Fakulty sociálních studií.

Jádrem práce je čtvrtá kapitola, která se zabývá využíváním EIZ na Fakultě

sociálních studií. Obsahuje informace o dotazníkovém šetření provedeném mezi

studenty fakulty a interpretaci jeho výsledků. V závěru jsou popsány další možné

způsoby, kterými se zpřístupňovaní, potažmo propagace EIZ může na Fakultě

sociálních studií vyvíjet.

V práci je podle Terminologické databáze knihovnictví a informační vědy

používán termín „elektronický zdroj“ nebo jeho ekvivalent „elektronický

informační zdroj“ [CELBOVÁ, 2003c], případně zkratka „EIZ“. Pouze v části

zabývající se webovými stránkami knihovny je použit termín „e-zdroje“, který je

zažit v komunikaci s našimi uživateli.

Použité informační zdroje byly citovány podle normy ISO 690 a ISO 690-2,

konkrétně tzv. Harvadským stylem (citování podle prvního údaje záznamu a data

vydání). Odkazy v textu jsou uvedeny v hranatých závorkách.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce PhDr. Evě

Bratkové za ochotu, cenné rady a připomínky při psaní této práce.
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1 Ústřední knihovna Fakulty sociálních studií a její

postavení v systému knihoven Masarykovy univerzity

Masarykova univerzita nemá vlastní centrální knihovnu. Systém knihoven MU je

tvořen devíti fakultními knihovnami1, z nichž každá zabezpečuje knihovnicko-

informační služby pro danou fakultu, případně metodicky řídí dílčí

a oborové knihovny. Specializovanou celouniverzitní knihovnou je středisko

Teiresiás, které poskytuje služby studentům se specifickými nároky (podpora

studia studentů se smyslovými či jinými handicapy). Oblast informačních

technologií a služeb je koordinována Knihovnicko-informačním centrem (KIC)

MU. Knihovny MU spolu navzájem úzce spolupracují, knihovnicko-informační

služby jsou sladěny tak, aby každý student a zaměstnanec MU mohl navštěvovat

všechny fakultní knihovny [Masarykova univerzita, 2008a].

Fakulta sociálních studií je jednou z nejmladších fakult, svou činnost zahájila

v roce 1998 v budovách na ulici Gorkého a Jaselská. Většina oborů má

dlouholetou tradici a byly vyučovány již před vznikem samostatné fakulty na

Fakultě filozofické. V budově fakulty na ulici Gorkého se nacházelo i první

působiště Ústřední knihovny Fakulty sociálních studií.

Na přelomu let 1997/1998 byla vyhlášena veřejná architektonická soutěž na

výstavbu nové budovy knihovny Filozofické fakulty a Fakulty sociálních studií

v areálu Filozofické fakulty na ulici Arna Nováka. Ve veřejné architektonické

soutěži zvítězil projekt akad. arch. Ladislava Kuby a ing. Tomáše Pilaře, M.A.

Stavba byla zahájena v listopadu 2000 a slavnostní otevření knihovny proběhlo

14. 5. 2002 [Slavnostní otevření, 2002]. Budova knihovny získala mnohá ocenění:

Grand Prix Obce architektů 2002 – hlavní cena, cena v kategorii novostavba, cena


[…]


Otázky byly zaneseny do dotazníku, který byl vytvořen ve volně dostupném

systému (více viz 4.1.5) a nazván „Elektronické informační zdroje na FSS“.

Dotazník obsahoval 23 otázek a byl rozdělen do pěti tematických bloků:

1) Přístup k EIZ

2) Využívání EIZ

3) Propagace EIZ

4) Webové stránky

5) Segmentace

Každý z těchto bloků byl vložen na zvláštní stránku, uživatelé se mezi těmito

stránkami pohybovali pomocí tlačítka „Další“. První blok otázek je zobrazen na

obr. č. 11.

Obr. 11 eSurveyspro : Premium Survey Services – tematický blok Přístup k EIZ

Zdroj: http://www.esurveyspro.com/Survey.aspx?id=164b32dd-ba65-41b6-ad4f-dcec8970d266

(Výřez ze snímku obrazovky pořízeného 15. 3. 2009)
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4.1.5 Tvorba dotazníku a jeho distribuce

Dotazník byl připravován v systému eSurveysPro : Premium Survey Services

[EsurveysPro, 2009], (úvodní stránka je zobrazena na obr. č. 12), který se dá

využít ve zpoplatněné i nezpoplatněné verzi. Zpoplatněná verze opravňuje

uživatele k využívání více služeb, např. zobrazení přehledných grafických

výstupů v různých formátech. Při dotazníkovém šetření byla využita

nezpoplatněná verze systému.

Obr. 12 eSurveyspro : Premium Survey Services – rozhraní pro registrované
uživatele

Zdroj: http://esurveyspro.com/MyHomePage.aspx (Výřez ze snímku obrazovky pořízeného 15. 3.

2009)

V tomto systému bylo již realizováno více dotazníků ÚK FSS, týkajících se např.

tvorby nových webových stránek knihovny, výběru témat přednášek a jejich

vyhodnocení.

Systém je velmi jednoduchý na ovládání a uživatelsky přívětivý, mezi jeho hlavní

funkce patří: tvorba nového dotazníku, správa již zhotovených dotazníků, jejich

vyhodnocení, správa uvítacích e-mailů a správa účtu. Pro mé účely byla
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dostačující možnost tvorby dotazníku, jeho správa a vyhodnocení a správa účtu,

tyto funkce nejsou zpoplatněny.

Založení nového dotazníku se skládá z několika fází. V první fázi je stanoven

název dotazníku, může být vloženo i jeho logo. Systém umožňuje i vytvoření

kopie již zhotoveného dotazníku, což může být výhodou např. u každoročně se

opakujících šetření.

Druhým krokem je nastavení zobrazení dotazníku: zda se mají jeho jednotlivé

stránky číslovat, jak mají být označeny ikony umožňující pohyb v dotazníku (tj.

pohyb vpřed, zpět, opuštění a finální ukončení dotazníku), jaké se má objevit

upozornění v případě, že nebyla zodpovězena povinná otázka. V další fázi je

nastaven režim, v jakém mohou uživatelé na dotazník odpovídat. Zvolila jsem

variantu odpovědět na dotazník pouze jednou, s možností vrátit se

k rozpracovanému neodeslanému dotazníku. V této fázi se rovněž nastavuje

datum ukončení dotazníkového šetření. Dotazník otevírá jeho tvůrce, dotazník je

uzamčen v případě jeho editace a po uplynutí lhůty pro jeho vyplnění.

Dalším krokem je sepsání úvodního textu pro uživatele, případně požadavků na

vyplnění dotazníku. Následuje zadávání otázek. Systém je v tomto ohledu velmi

propracovaný, umožňuje vkládání různých typů otázek a možností označení

odpovědí. Další variantou je nastavit prostor pro odpověď formulovanou

samotným uživatelem. Lze označit i tzv. povinné otázky, tzn. že není možné je při

vyplňování vynechat.

Pilotní verze dotazníku byla předložena 15 uživatelům, kteří měli označit špatně

formulované otázky a další případné nesrovnalosti. Tyto připomínky jsem do

dotazníkového šetření zapracovala, následně jej překontrolovala a ještě jednou

konzultovala s vedoucí a ostatními pracovníky knihovny.

Studenti byli o dotazníku informováni hromadným e-mailem v rámci IS MU,

který obsahoval důvody realizace dotazníkového šetření a přímý odkaz na

dotazník. Celý text e-mailu je obsahem přílohy č. 4.

4.2 Vyhodnocení dat

Systém eSurveysPro : Premium Survey Services umožňuje získání výsledků

jednotlivých otázek (zobrazuje počet respondentů, kteří ji zodpověděli nebo
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vynechali). Bohužel však nelze ze systému vyfiltrovat pouze kompletně vyplněné

dotazníky. S tak velkým zájmem respondentů o dotazníkové šetření a zároveň

s tak nekompletně vyplněnými dotazníky jsem se setkala poprvé, jedním z důvodů

byla jistě i náročnost kladená na vyplnění celého dotazníku, který byl dosti

rozsáhlý. Výběr kompletních dotazníků jsem tedy provedla „ručně“ a data

převedla do programu Excel. Zpracování se protáhlo na téměř dva týdny.

Možným řešením by bylo nechat si výsledky vypracovat za úplatu, ale na tuto

variantu jsem kvůli finanční nákladnosti nechtěla přistoupit.

Obdržela jsem 307 kompletně vyplněných dotazníků, což je 7 % z celkového

počtu rozeslaných dotazníků.

V následujícím textu uvádím obsah jednotlivých tematických bloků a otázek

v nich uvedených. Pro lepší přehlednost je každá otázka kromě slovního

vyhodnocení doplněna tabulkou a grafem vytvořenými v programu Excel.

Jednotlivé odpovědi jsou v tabulkách vyjádřeny v celých číslech i v %. Sloupcové

grafy vyjadřují počet odpovědí v %. Přehledný seznam všech otázek je obsahem
