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Cíl práce:
Cílem diplomové práce byla analýza současného stavu zpřístupňování a využívání
elektronických informačních zdrojů na FSS MU. Cíl byl splněn.

Shoda se zadáním diplomové práce:
Zadání práce bylo dodrženo.

Struktura práce:
Autorka si vybrala a kvalitně zpracovala velmi aktuální téma. Pokusila se najít příčiny
nízkého využívání elektronických zdrojů. Stěžejní částí práce je vzorně provedený
průzkum a interpretace výsledků z něj. Je nejen platný pro FSS MÚ, ale pro všechny
vysoké školy v ČR. Doporučuji práci publikovat v odborném tisku.

Stylistická úroveň práce:
Ke stylistické úrovni práce nemám připomínky

Volba informačních zdrojů:
Vzhledem k aktuálnosti tématu pracovala autorka převážně s internetovými zdroji,
které korektně cituje ..

Formální úprava práce:
Práce obsahuje velmi dobrý informační materiál, seznam zkratek, tabulek, grafů a
přílohy

Doplňující dotazy pro diplomanta:
U obhajoby žádám, aby autorka vysvětlila větu ze strany 42"
Osobní konzultace s knihovníkem při "tvorbě" informační potřeby uživatele.
Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě "
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